

PATVIRTINTA
Žemaitijos nacionalinio parko direkcijos direktoriaus
2025-01-14 įsakymu Nr. V-3

ŽEMAITIJOS NACIONALINIO PARKO DIREKCIJOS VIEŠŪJŲ PIRKIMŲ VEIKLOS SRITIES KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO IŠVADA

2025-01-14 Nr. 1
Plateliai, Plungės r.

<p>1. Viešojo sektoriaus subjektas, kuriame atliktas KPT nustatymas (veiklos sritis (-ys), kurioje (-iose) buvo atliekamas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas, jos (-ų) trumpas aprašymas).</p>	<p>Korupcijos pasireiškimo tikimybės (toliau – KPT) nustatymas buvo atliktas Žemaitijos nacionalinio parko direkcijoje (toliau – Direkcija) viešųjų pirkimų srityje.</p> <p>KPT buvo atliktas vykdant Direkcijos korupcijos prevencijos 2024 m. – 2026 m. priemonių plano, patvirtinto Žemaitijos nacionalinio parko direktoriaus 2024 m. balandžio 11 d. įsakymu Nr.V-25 2. uždavinį „Sukurti tinkamą ir efektyvą korupcijai atsparios aplinkos kūrimo organizavimo, įgyvendinimo, priežiūros ir kontrolės mechanizmą, tobulinti teisinį reguliavimą, didinti procedūrų skaidrumą, viešumą, pasitikėjimą Direkcija. Užtikrinti korupcijos rizikų nustatymą ir valdymą“.</p> <p>Tiriamuoju laikotarpiu buvo taikomi šie vidiniai teisės aktai:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Direkcijos direktoriaus 2024 m. balandžio 3 d. įsakymas Nr. V-23 „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko direkcijos viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“;2. Direkcijos direktoriaus 2017 m. gruodžio 14 d. įsakymas Nr. V-115 „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko Viešųjų pirkimų komisijų, prekių, paslaugų ar darbų pirkimui organizuoti ir vykdyti darbo reglamento pakeitimo patvirtinimo“;3. Direkcijos direktoriaus 2022 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. V-76 „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko direktoriaus 2013 m. rugsėjo 11 d. įsakymo Nr. V-68 „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko direkcijos supaprastintų viešųjų pirkimų“ 1 punkto pakeitimo“ nuolatinės STD viešųjų pirkimų komisijos sudarymo“ sudaryta naujos sudėties nuolatinė viešųjų pirkimų komisija. <p>Atliekant KPT nustatymą buvo taikyti atsitiktinės atrankos būdu atrinktų su 2 viešaisiais pirkimais susijusių dokumentų analizė ir interviu metodai.</p> <p>Nustatyta, kad Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje (toliau – CVP IS) teisės aktų nustatyta tvarka yra viešinamos viešųjų</p>
--	---

	<p>pirkimų pagrindu sudarytos sutartys, taip pat ir žodinės sutartys. Viešieji pirkimai atliekami pagal Direkcijos direktoriaus patvirtintą pirkimo paraišką ir patvirtintą, Viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka paskelbtą, metinį pirkimų planą, kuris sudaromas laikotarpiui nuo einamųjų metų sausio 1 d. iki gruodžio 31 d. 2022 m. įvykdyta 216 mažos vertės pirkimų, 2023 m. - 229, 2024 m. - 266. Šiuos pirkimus vykdė vadovaujantis Direkcijos direktoriaus 2024 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. V-23 „Dėl Žemaitijos nacionalinio parko direkcijos viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ paskirti pirkimų organizatoriai. Per Centrinę perkančiąją organizaciją (toliau – CPO) 2022 metais buvo vykdyti 8 pirkimai, 2023 metais – 23, 2024 m. - 29 pirkimai. Sudarant sutartis 2022 metais vykdyti 45 mažos vertės pirkimai, 2023 m. – 26, 2024 m. - 21 pirkimas.</p> <p>Direkcija atlieka Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatyme numatytų deklaracijų stebėseną, jų metu kontroliuojama, ar tinkamai atnaujinamos deklaracijos siekiant pašalinti riziką pažeisti Viešųjų pirkimų įstatymą. Paminėtina, kad 2023 m. darbuotojai dalyvavo Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos organizuotose mokymuose „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Dovanų politika. Interesų konfliktai“.</p>					
<p>2. Asmenys (subjektai), atlikę viešojo sektoriaus subjekto KPT nustatymą</p>	<p>Žemaitijos nacionalinio parko direkcijos Bendrųjų reikalų skyriaus vyriausioji specialistė (teisininkė) Erika Lukošiuūtė</p>					
<p>3. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo pradžios ir pabaigos laikas. Analizuotas laikotarpis.</p>	<p>KPT nustatymas pradėtas 2024-11-22, baigtas 2024-12-31. Analizuotas laikotarpis nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 2024 m. gruodžio 31 d.</p>					
<p>4. Nustatytos rizikos, jų lygiai, suskirstymas pagal svarbą</p>						
<p>POVEIKIS</p>	<p>Katastrofinis</p>	<p>5</p>	<p>10</p>	<p>15</p>	<p>20</p>	<p>25</p>
	<p>Kritinis</p>	<p>4</p>	<p>8</p>	<p>12</p>	<p>16</p>	<p>20</p>
	<p>Pastebimas</p>	<p>3</p>	<p>6</p>	<p>9</p>	<p>12</p>	<p>15</p>
	<p>Žemas</p>	<p>2</p>	<p>4</p>	<p>6</p>	<p>8</p>	<p>10</p>
	<p>Nereikšmingas</p>	<p>1</p>	<p>2, R₁</p>	<p>3</p>	<p>4</p>	<p>5</p>
		<p>Labai žema</p>	<p>Žema</p>	<p>Vidutinė</p>	<p>Aukšta</p>	<p>Labai aukšta</p>
<p>TIKIMYBĖ</p>						

4.1. Raudonas rizikingumo lygis (žemėjančia tvarka nuo didžiausio balo)	
4.2. Geltonas rizikingumo lygis (žemėjančia tvarka nuo didžiausio balo)	
4.3. Žalias rizikingumo lygis (žemėjančia tvarka nuo didžiausio balo)	<p>Analizuojant viešųjų pirkimų srities rizikas, Direkcija atsižvelgė į Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 2-246 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“ patvirtintų Rekomendacijų 12 p. bei nustatė, kad: nagrinėjamu laikotarpiu Direkcijoje nebuvo užfiksuota Korupcijos prevencijos įstatymo 2 str. 10 d. nurodytų nusikalstamų veikų; nebuvo gauta skundų, pranešimų, susijusių su galimai netinkamais, neteisėtais Direkcijos darbuotojų veiksmais, jiems atliekant viešuosius pirkimus; STT korupcijos rizikos analizės Direkcijos atžvilgiu nėra atlikusi; antikorupciniai vertinimai (vertinamoje srityje) atlikti nebuvo; Valstybės kontrolė, Seimo kontrolierius, kitos kontrolės ar priežiūros institucijos vidaus patikrinimų minėtoje srityje taip pat nėra atlikusios.</p> <p>R1 – netinkamas teisės aktų nuostatų taikymas.</p> <p>Rizikos veiksniai:</p> <p>Vykdamas viešųjų pirkimų procedūras yra rizika, kad darbuotojas, rengiantis Prekių, paslaugų ar darbų techninę specifikaciją gali pritaikyti konkrečiam tiekėjui;</p> <p>Rizikos lygis: žemas (1 balai) = 1 balas (tikimybė) x 1 balai (poveikis).</p> <p>Vertinant poveikį atsižvelgta į hipotetinę situaciją, kad pvz., jei būtų gauta pretenzija dėl viešųjų pirkimų procedūrų vykdymo ar pirkimo dokumentų netinkamo parengimo, būtų nežymiai paveikiama Direkcijos veikla – skiriama laiko pretenzijos nagrinėjimui bei motyvuoto atsakymo parengimui. Taip pat dėl pirkimo procedūrų vykdymo sustabdymo, būtų apribota teisė nustatyti viešojo pirkimo laimėtoją ir vilkinamas įsigyto pirkimo objekto pristatymas (paslaugos atlikimas).</p> <p>Vertinant tikimybę (rizikos pasireiškimo dažnumą, galimybę), atsižvelgta į tai, kad analizuojamu laikotarpiu pagrįstų pretenzijų dėl viešųjų pirkimų netinkamo vykdymo gauta nebuvo. Taip pat atsižvelgta į tai, kad viešuosius pirkimus vykdančios darbuotojai sprendimų savarankiškai nepriima: Prekių, paslaugų ar darbų pirkimo paraiška teikiama atsakingiems</p>

	<p>asmenims vizuoti ir registruoti elektronine forma Direkcijos dokumentų valdymo sistemoje. Paraišką specialistas atsakingas už viešųjų pirkimų organizavimą, vyriausiasis specialistas atsakingas už finansų valdymą, pasirašo Prekių, paslaugų ar darbų pirkimo paraišką teikiantis pirkimo iniciatorius, o tvirtina Direkcijos direktorius.</p>
Kita informacija	
5. Pasiūlymai dėl nustatytų rizikų mažinimo priemonių taikymo	<p>1. Nuolat vykdyti antikorupcinį (įskaitant ir viešųjų pirkimų srityje) švietimą bei atlikti kitas reikalingas korupcijos prevencijos priemones siekiant atlikti skaidrius viešuosius pirkimus;</p> <p>2. Siūloma nuolat kelti pirkimus vykdančių darbuotojų (pirkimų organizatorių bei pirkimų iniciatorių)</p>
6. Kitos pastabos	
7. Priedai	
Išvadą parengęs asmuo:	Erika Lukošūitė, Bendrųjų reikalų skyriaus vyriausioji specialistė (teisininkė)